
河北爱邦紧固件科技有限公司

新上钢结构金属配件、紧固件生产项目

环境影响报告书
(报审版)

建设单位：河北爱邦紧固件科技有限公司

评价单位：河北奇正环境科技有限公司

编制时间：二〇二一年十月



II

目 录

1概述....................................................................................................................................... 4

1.1任务由来及背景........................................................................................................ 4
[...]
《钢铁工业大气污染物超低排

放标准》（DB13/2169-2018）
SO2 50

NOx 150

二期

酸洗废气 HCl 15 mg/m3
《钢铁工业大气污染物超低排

放标准》（DB13/2169-2018）

热镀锌锅废气

颗粒物 10 mg/m3
《钢铁工业大气污染物超低排

放标准》（DB13/2169-2018）

氨 8.7 kg/h
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

三期

喷漆及晾干废气

颗粒物
18 mg/m3

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）0.714 kg/h

甲苯+二甲苯 20
mg/m3

《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》（DB13/2322-2016）非甲烷总烃 60

喷塑机废气 颗粒物
18 mg/m3

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）0.714 kg/h

喷塑固化废气（含 非甲烷总烃 60 mg/m3 《工业企业挥发性有机物排放



39

天然气燃烧烟气） 控制标准》（DB13/2322-2016）

颗粒物 30 《工业炉窑大气污染物排放标

准》（DB13/1640-2012）及《关

于印发<工业炉窑大气污染综合

治理方案>的通知》（环大气

[2019]56 号）、《衡水市生态环境

局等四部门关于印发<衡水市工

业炉窑综合治理实施方案>的通

知》（衡环办﹝2020﹞19 号）

SO2 200

NOx 300

烟气黑度 1（级）

酸洗废气 HCl 15 mg/m3
《钢铁工业大气污染物超低排

放标准》（DB13/2169-2018）

锌锅加热炉废气

颗粒物 10

mg/m3
《钢铁工业大气污染物超低排

放标准》（DB13/2169-2018）
SO2 50

NOx 150

热镀锌锅废气

颗粒物 10 mg/m3
《钢铁工业大气污染物超低排

放标准》（DB13/2169-2018）

氨 8.7 kg/h
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

车间无组织废气

颗粒物 1.0

mg/m3

《钢铁工业大气污染物超低排

放标准》（DB13/2169-2018）

氯化氢 0.2
《钢铁工业大气污染物超低排

放标准》（DB13/2169-2018）

氨 1.5
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

甲苯 0.6
《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》（DB13/2322-2016）
二甲苯 0.2

非甲烷总烃 2.0

（2）废水

废水排放执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准及景县

龙华镇污水处理厂进水水质要求。标准值见 2.5-8。



40

表 2.5-8 废水排放标准限值

污染物

执行标准

pH COD BOD5 氨氮 SS

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L

《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 三级标准
6~9 500 300 -- 400

景县龙华镇污水处理厂进水水

质要求
6~9 470 180 40 230

本次评价采用标准 6~9 470 180 40 230

（3）噪声

施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标

准；运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准。标准值见表 2.5-9。

表 2.5-9 噪声排放标准一览表

项目 时段 标准值 单位 标准来源

施工期
昼间 70 dB(A) 《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）夜间 55 dB(A)

运营期
昼间 65 dB(A) 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准夜间 55 dB(A)

2.5.3 污染控制标准

固体废物处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改

单中的有关规定。

2.6相关规划及环境功能区划

2.6.1《景县高新技术开发区龙华工业园总体规划》

2.6.1.1规划概述

根据《景县高新技术产业开发区龙华工业园总体规划》，龙华现代智能物

流装备产业园区规划面积为 323.45 公顷，规划范围北起北外环路，南至工业

区二路，东到东外环路，西至西外环路以西。《景县高新技术产业开发区龙华

工业园总体规划环境影响报告书》于 2019年 8 月 22 日通过了衡水市生态环境

局审查(衡环办函[2019]66 号)。

2.6.1.2规划范围

根据《景县高新技术产业开发区龙华工业园总体规划》，龙华现代智能物



41

流装备产业园区规划面积为 323.45 公顷，规划范围北起北外环路，南至工业

区二路，东到东外环路，西至西外环路以西。

2.6.1.3产业定位及用地布局

园区产业定位：现代智能物流装备制造基地，包括综合产业区(发展机械

制造、铁塔构建、橡塑制品)、现代智能物流装备产业区(发展物流装备)。

机械制造：主要发展叉车货叉属具、彩涂钢板、高压气瓶等，被中国工程

机械协会车辆分会命名为“中国叉车货叉制造基地”。

铁塔钢构：主要发展通讯塔、电力塔、装饰塔及轻重钢结构等，被中国建

筑钢结构协会命名为“中国铁塔制造基地”。

橡塑制品：主要发展止水材料、橡塑密封件、聚氨酯制品、伸缩缝等。园

区内拟引进河北华虹工程材料有限公司“水性涂料混配罐装生产线”重点项目，

该项目生产过程为单纯混合或分装，不涉及化学反应。

物流装备：重点发展输送设备、物流器具、电气设备加工、分拣设备、物

流车辆等物流设备（含喷涂、电泳涂装等表面处理工序）及热镀锌表面处理产

业。其中热镀锌表面处理主要为物流设备及周边现有钢构、铁塔企业服务。

工业用地中以二类工业用地居多，用地面积为 154.61 公顷，占工业园区

建设用地的 54.83%，主要用于发展机械制造、铁塔钢构和橡塑制品三大产业；

其次为三类工业用地，用地面积为 49.65公顷，占工业园区建设用地的 17.60%，

主要用于发展物流装备产业。在西外环路与工业区六路西南角保留教育科研用

地，用地面积为 5.94 公顷，占建设用地的 2.11%。规划商业金融用地，用地面

积为 6.74 公顷，占建设用地的 2.29%。规划道路广场用地面积为 42.77 公顷，

占建设用地的 15.17%。规划绿地面积 22.57 公顷，占建设用地的 8.00%。

本项目位于景县高新技术产业开发区龙华工业园现代智能物流装备产业

区内，占地为三类工业用地，主要生产电力铁塔配件及配套紧固件，符合园区

产业定位和用地布局。

2.6.1.4基础设施

（1）给水

规划园区供水水源由地表水和再生水两部分组成，有限考虑再生水资源，

其次考虑地表水资源，如南水北调水。

目前南水北调景县青草水厂已建成投产，一期供水规模 4万立方米每天，

二期供水规模 5.9万立方米每天，供水范围为龙华镇生活用水和园区工业用水。



42

本项目实施后采用园区集中供水，一期工程新鲜水用量为 13.01m3/d，二

期工程实施后全厂新鲜水用量为 25.3m3/d，三期工程实施后全厂用水量为

36.7m3/d，园区供水可满足全厂用水需求。

（2）排水

园区规划废水处理依托景县龙华镇污水处理厂，该处理厂位于龙华镇水厂

路以南、西外环路以东，收水范围为龙华镇镇区生活污水和周边工业污水，设

计处理规模为 1.0 万 m3/d，目前实际处理量平均值为 2000m3/d。景县龙华镇污

水处理厂目前采用“预处理+水解酸化+CASS+混凝沉淀+纤维转盘过滤+紫外

线消毒”的处理工艺，水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18

918-2002)一级 A标准，出水排至广川。

景县龙华镇污水处理厂现有进出水水质指标见表 2.6-1。

表 2.6-1 污水处理厂进出水水质指标 单位：mg/L，pH除外

污染物名称 pH COD BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮

进水水质 6~9 470 180 40 230 5 50

出水水质 6~9 50 10 5（8） 10 0.5 15

景县龙华镇污水处理厂正在进行提升改造工程，改造后废水处理工艺为

“预处理+缺氧池+CASS+混凝沉淀+高效曝气反硝化生物滤池+纤维转盘过滤

+紫外线消毒”，设计出水水质 COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷执行《黑龙港

及运东流域水污染物排放标准》（DB13/2797-2018）表 1标准，同时满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1中Ⅳ类标准限值，其余指标执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18 918-2002)一级 A标准。

项目酸雾洗涤塔循环水废水用作副产品水处理剂聚合氯化铁溶液稀释水，

不外排；职工生活污水经化粪池处理后由园区污水管网送景县龙华镇污水处理

厂处理。项目厂区位于景县龙华镇污水处理厂收水范围内，污水管网已敷设至

厂区，污水处理厂有剩余处理能力，可以满足项目需求。

（3）供热

规划园区生活用热主要采用空调采暖，各入区企业工艺用热采用电能或根

据需要自建燃气设施。

项目生产用热由厂区天然气加热炉提供，车间冬季采暖采用电采暖。

（4）供气

根据园区规划，园区燃气气源采用天然气，由景县港华燃气有限公司龙门

站提供，该站已经建成，天然气管网已铺设至园区。



43

项目用气通过园区天然气管网供应。

2.6.2 环境功能区划

区域环境空气功能区为二类区，执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)

二级标准；项目所在区域地下水质量为Ⅲ类，执行《地下水质量标准》

(GB/T14848-2017)Ⅲ类标准；项目所在区域声环境为 3类区，执行《声环境质

量标准》(GB3096-2008)3 类标准。

2.7环境保护目标与保护级别

项目占地内无文物古迹，且不在自然保护区、风景名胜区、水源保护区等

特殊生态敏感和重要生态敏感区。根据工程性质和区域环境特征，确定各环境

要素环境保护目标与保护级别如下：

（1）环境空气保护目标

项目环境空气保护目标见表 2.7-1。

表 2.7-1 环境空气保护目标一览表

环

境

要

素

保护目标

坐标/℃
相对厂

址方位

相对厂界

距离(m)

保护内

容
环境功能区

纬度 经度

环

境

空

气

房辛旺村 37°39′22.78″ 115°59′46.03″ NW 3110 612 人

《环境空气质

量标准》

（GB3095-201

2）二级标准及

其修改单（生

态环境部公告

2018 年第 29

号）

白辛旺村 37°39′2.46″ 116°0′2.18″ NW 2390 467 人

赵辛旺村 37°39′13.41″ 116°0′43.93″ NW 2010 683 人

西路古庄村 37°39'15.84" 116°2'25.45" NE 2450 595 人

小冯古庄村 37°39′2.40″ 116°1′42.33″ NE 1580 980 人

大冯古庄村 37°38′19.97″ 116°1′34.97″ NE 350 3263人

北文柯村 37°38'8.59" 116°0'18.07" W 1470 1803人

南文柯村 37°37'52.69" 116°0'31.43" SW 1230 2800人

西苏古庄 37°37′42.99″ 116°2′27.42″ SE 1730 1058人

东苏古庄 37°37′33.93″ 116°2′29.89″ SE 1980 947 人

台辛庄 37°37'29.16" 116°1'42.58" SE 1300 2104人

马路古庄村 37°39'22.17" 116°2'44.69" NE 2910 252 人

（2）地下水保护目标

项目地下水环境保护目标见表 2.7-2。



44

表 2.7-2 地下水环境保护目标一览表

序

号
敏感目标

相对厂址
数量

水源井
供水范围 保护要求

方位 距离（m） 类型

1
南文柯村

水井
SW 1690 1

孔隙水/第

Ⅲ含水组

南文柯村/约

700 人

《地下水质量标准》

（GB/T14848－2017）Ⅲ

类标准，地下水质量不低

于现状；不破坏现有地下

水使用功能

2 评价范围内浅层地下水

（3）声环境保护目标

项目周边 200m范围内无居民、医疗、学校等环境保护目标，因此项目声

环境保护目标为厂界，保护级别为厂界满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）

3类标准。

（4）生态环境保护目标

项目生态环境保护目标为厂址占地范围，保证区域生态环境不恶化。

（5）土壤环境保护目标

项目土壤环境保护目标见表 2.7-3。

表 2.7-3 土壤环境保护目标及保护级别

序号 保护目标 相对厂址方位 相对厂界距离(m) 保护级别

1 大冯古庄村 NE 350

《土壤环境质量标准 建设用地土

壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）表 1 第一类用地

筛选值要求；《建设用地土壤污染风

险筛选值》（DB13/T5216-2020）表 1

中第一类用地筛选值标准

2 厂区占地 厂区内 --

《土壤环境质量标准 建设用地土

壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）表 1 第二类用地

筛选值要求；《建设用地土壤污染风

险筛选值》（DB13/T5216-2020）表 1

中第二类用地筛选值标准

3
占地范围外

耕地、园地
S、W、N --

《土壤环境质量 农用地土壤污染

风险管控标准（试行）》

（GB15618-2018）表 1标准

（6）环境风险保护目标

项目环境风险保护目标见表 2.7-4。



45

表 2.7-4 环境风险保护目标一览表

类别 保护目标 相对方位 距离/m 属性 人口数 保护级别

大气

西路古庄村 NE 2570 居住区 595

环境风险

可防控

小冯古庄村 NE 1670 居住区 980